est, Quis esset ? et respondit Gabriel, Ego sum. Et iterum quaerenti, Quis tecum adest ? respondit, Mahumetes. Et subdidit Ianitor : Nunquid uocatus ? Et ait Gabriel, Vocatus. Et aperta est porta, et uidi angelos, et bis genua flectens, orauit pro eis. Et accepit me rursus Gabriel, et uexit ad secundum coelum, et fuit distantia inter coelum et coelum, quantum est iter quingentorum annorum. Et sicut in primo coelo, ita in hoc coelo pulsatum extitit : et rursus pari solennitate ad septimum usque coelum procedit, aequam coelorum distantiam ponens. Et ait, in septimo coelo uidisse se angelorum populum, et longitudinem angeli cuiusque instar mundi fuisse, et aliquorum mille uicibus extensioem, et inter eos unum inuenisse, cui septies [p. 95] centena mille millia essent capita, et in quolibet capite totidem ora, et in quolibet ore linguae totidem, quae septingenis mille millibus idiomatibus laudabant Deum. Et rursus alterum angelum ostendisse, qui fleret, et quaesiuisset caussam fletus : et cum ille dixisset culpas esse, orauit pro eo. Et tum commendabat me Gabriel alii angelo, et ille alii, donec fui in conspectu Dei, et tribunali eius adhaesi, tetigitque me manu sua deus inter humeros, et frigiditas manus eius peruenit usque ad medullas dorsi mei. His nugis atque deliramentis implet Mahumetes aures populi. Sed audiamus alteram fabulam in libro cui titulus est De doctrina Mahumetis. Duo angeli nominantur

chacune bouche autant de langues, lesquelles donnoient loüanges à Dieu en sept cens millions d'Idiomes. Il dit davantage, qu'il rencontra un Ange qui ploroit, auquel ayant demandé la cause, il luy respondit que c'estoit pour ses pechez, et pria Dieu pour luy. Alors Gabriel (dit-il) me bailla en la garde d'un Ange, et cet Ange me donna à un autre, jusques à ce que je fusse arrivé en la presence de Dieu, où je fus joint à son siege. Et me toucha de sa main entre les espauls, et sa main froide penetra jusques à la mouelle de mon dos. Voila donc comme ton Mahomet charme les oreilles du peuple leger, pour croire à telles fables et mensonges. Et afin que plus euidemment on le reconnoisse pour imposteur : Il faut encore ouyr un conte qui est escrit en un sien livre intitulé la doctrine de Mahomet, où il dit, Qu'il y a deux Anges nommez *Arathes*, et *Narathes*, lesquels descendirent en terre par le commandement de Dieu, pour instruire et enseigner le genre humain, par la tradition de trois mandemens, dont le premier est qu'on ne commettra aucun homicide, et qu'on ne fera mourir personne injustement : le second, qu'on ne [f. 233 v^o] ne jugera aucun temerairement, et qu'on ne prononcera point de jugement inique : Le troisieme qu'on ne boira point de vin. Apres que ces Anges eurent gouverné quelque espace de temps les hommes, chacun abordoit à eux de tous les coings de la terre pour avoir jugement. Entre-autres se presenta une femme belle en perfection, bien brave, et mignonement accoustree, laquelle vint demander jugement d'une cause ou proces qu'elle auoit contre son mary : Mais afin qu'elle eust ses juges favorables, elle les invita à disner en son logis, à laquelle ils s'accorderent. Elle leur apresta donc un magnifique banquet, où elle mesme versoit à boire, et assiesoit les plats : mais jamais les Anges ne voulurent gouter de son vin, qu'elle ne les en eust importuné, ce qu'elle feit, et les en feit boire, qu'ils s'enyvrent, et estans yvres, commencerent à caresser leur hostesse, la requerant du don d'amour : Elle ne feit difficulté de s'accorder, à telle condition, que l'un luy apprendroit la maniere comme il montoit au ciel, et l'autre comme il en devaloit, ce qu'ils feirent : Et tout aussitost qu'elle sceut le chemin du ciel, elle y monta, les quictans là, arriva devant Dieu, qui l'ayant apperceuë, la meit incontinent entre les Astres, et l'appella Lucifer. Mais les Anges amoureux, furent appelez en jugement et condamnez pour une si lourde faulte à estre liez de chaisnes de fer, et puis jectez en un Puy [f. 234 r^o] profond, où ils seront jusques au jour du Jugement : Eux-

Arathes et Narathes, quos ille asserit iussu Dei in terram descendisse, ut genus humanum regerent atque instruerent, tribus mandatis acceptis. Primum, ne quenquam occiderent : alterum, ne quid iniuste decernerent : tertium ne uinum biberent. Cum aliquandiu rexissent, et iam ex toto orbe ad eos iudicia deuoluerentur : mulier quaedam decenti forma, et omnium pulcherrima, aduersus maritum suum causam habens, iudicium ab eis petiit, atque ut fauentes haberet iudices, ut apud se prandium habeant, multis precibus inuitat : non abnuunt angeli, paratur splendidum conuiuium, epulas et pocula mulier ipsa ministrat. apponuntur fercula multiplicia, et cum his uinum. Quod cum angeli recusarent, instante saepius muliere, et multas obiiciente blandicias, tandem biberunt, et inebriati uino, in hospitam incaluerunt, eiusque cubitum postularunt. spondet mulier ea conditione, ut alter eorum ei ascensum in coelum ostenderet, alter descensum. Placet conditio. Illa, ut ita didicit, mox ascendit in coelum, relictis atque irrisis angelis. quam Deus recognitam inter sidera collocauit, cui Lucifer est nomen. Angeli ad iudicium euocati, catenis ferreis in puteo profundissimo religati sunt, usque in diem iudicii permansuri : cum elegissent in hac potius uita, quam in altera plecti.

mesmes ayans esleu ceste temporelle punition en ce monde, pour se redimer de celle qui sera en l'autre.

[f. 237 v^o]

CHAPITRE LI

Haec est sapientia Mahumetis, quam docet

Voila la Sapience de Mahommet, laquelle il presche pour

paruulos : haec eius theologia, haec doctrina diuinitus reuelata. Mira hominis audacia, ne dicamus stultiam seu dementiam. Quod sunt in his fabulis deridenda somnia ? Non obiurgamus iumentum uerba, quando et asinam sacrae literae loquentem produunt, et gentiles bouem. Sed quid est quod una hora iter quinquaginta millium annorum pergitur ? Metire haec, et diligenter cogita, an corpori nondum glorificato id possit accidere. Quo iuit, ubi fuit, quid circuiuit ? Non adhuc coelum ascenderat, quibus in locis tantum spacia peragrauit ? nec iumentum eum tulit ? quis tulit eum ? unde uenit ? quomodo uenit ? nihil horum dixit. Quid peccauerat iumentum, ut precibus egeret, cui non est lex alia nisi naturae, et illi paret ? quid ostiarius in coelo collocatus, rogamine Mahumetis egebat ? an non satis felix erat. Fortasse altius cupiebat ascendere : tanquam non sit illa perfecta hominum beatitudo, et regnat adhuc ambitio. Distantiam coelorum ostendit, et sphaerarum quanta sit crassitudo demonstrat, quingentorum annorum iter ex coelo in coelum ponit, et parere omnium spissitudinem, quid hoc ? quis credat gentilium fabulis ? simile somnium est. Aiunt illi Dionysidorum quendam geometriae scientiae nobilem in patria senectam diem obiisse, propinquos funus ei duxisse, ad quos pertinebat haereditas. hos consecutis diebus cum iusta peragerent, inuenisse in sepulchro eius epistolam Dionysidori nomine ad